
Pernambuco , 05 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3606 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 148 

 

CONSIDERANDO, que o referido servidor requereu a dispensa de 

estágio em virtude de ter sido CONTRATADA no Estado de 

Pernambuco, totalizando período superior a 2 (dois) anos, 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º DISPENSAR a Sr.ª KEYLLA DE SANTANA SIQUEIRA, 

mat. 230111, do período de estágio probatório referente ao cargo de 

NUTRICIONISTA, com fundamento no art. 43, §4º, da lei estadual 

6.123/68 - Estatuto Dos Funcionários Públicos Civis do Estado De 

Pernambuco. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, em 04 de Junho de 2024. 

  

SEVERINO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito  

Publicado por: 
Helida Melo Rodrigues Santos 

Código Identificador:A4B25155 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VICÊNCIA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O prefeito do município de Vicência/PE, no uso de suas atribuições, 

faz saber que RATIFICA o Proc. Licitatório n°. 42/2024 – 

Inexigibilidade n.º 26/2024, que tem por Objeto a contratação do 

artista Renieri Vaqueiro para se apresentar na tradicional festa de São 

João – Vicência/PE, no dia 22 de junho de 2024. 

  

FARIAS EVENTOS E PRODUCOES EIRELI, inscrita no CNPJ 

nº 39.721.242/0001-00, conforme Contrato de Exclusividade datado 

de 10/12/2020. 

Reconheço e ratifico a inexigibilidade de Licitação com fulcro no Art. 

74, Inciso II, da Lei n°. 14.133/2021 e alterações posteriores. 

  

Vicência/PE, 04 de junho de 2024. 

  

GUILHERME DE ALBUQUERQUE MELO NUNES 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Sabrina Ferreira Sabino 

Código Identificador:633B4CA5 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O prefeito do município de Vicência/PE, no uso de suas atribuições, 

faz saber que RATIFICA o Proc. Licitatório n°. 43/2024 – 

Inexigibilidade n.º 27/2024, que tem por Objeto Contratação do 

artista Nadson Ferinha para apresentação artística no dia 10/06/2024, 

por ocasião dos festejos juninos do município, pelo valor global de R$ 

290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), através da empresa NF 

SHOWS E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº. 

43.974.964./0001-43. 

Reconheço e ratifico a inexigibilidade de Licitação com fulcro no art. 

74, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021. 

  

Vicência/PE, 04 de junho de 2024. 

  

GUILHERME DE ALBUQUERQUE MELO NUNES 
Prefeito 

Publicado por: 
Maria Sabrina Ferreira Sabino 

Código Identificador:93F9A4B6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO / GABINETE DA 

SUBPROCURADORA-GERAL 

PORTARIA Nº 17, DE 29 DE MAIO DE 2024. 

 

EMENTA: Dispõe sobre abertura de Processo 

Administrativo Disciplinar, sob o Rito Ordinário e dá 

outras providências. 

  

O SUBPROCURADOR DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE 

SANTO ANTÃO, no uso das atribuições legais, previstas na Portaria 

n° 25/2023; 

  

CONSIDERANDO o teor do Ofício de nº 165/2024, expedido pelo 

Secretário Municipal de Defesa Social e Segurança Cidadã; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar as respectivas 

responsabilidades. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1°. Constituir a Comissão de Processo Administrativo integrada 

pelos servidores Pauliana Oliveira de Souza Dantas, Procuradora do 

Município, matrícula funcional n° 1.150, André Lins e Silva Pires, 

Procurador do Município, matrícula funcional n° 893 e Judas Tadeu 

Lima Gomes Júnior, Procurador do Município, matrícula funcional, 

n° 116.474 para, sob a presidência da primeira, apurar, no prazo de 60 

dias, as supostas condutas ilegais (art. 128º, V e XIII da Lei nº. 

3701/2012) praticadas pelo servidor Douglas Morato de Souza, bem 

como os eventuais acontecimentos conexos que emergirem no 

decorrer dos trabalhos. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Vitória de Santo Antão, 04 de junho de 2024. 

  

FELIPE DA COSTA LIMA MOURA 
Subprocurador do Município 

Matrícula n° 181947 

Publicado por: 
José Correia de Souza Neto 

Código Identificador:69D4C65F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES / GABINETE DO SECRETÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2024 - PREGÃO 

ELETRONICO N° 022/2024. Objeto: Registro de preços, com 

validade de 12 meses, destinada a eventual contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de Produção de Eventos, 

Organização, Coordenação e Execução com viabilização de 

infraestruturas e fornecimento de apoio logístico, para realização de 

eventos diversos, visando atender as necessidades da Secretaria da 

Cultura, Turismo e Economia Criativa da Prefeitura da Vitória de 

Santo Antão -PE. Valor Máximo Estimado: R$ 358.525,00 

(trezentos e cinquenta e oito mil e quinhentos e vinte e cinco reais) 

Recebimento de Propostas: 05/06/2024, às 10:00h. Abertura das 

Propostas: 19/06/2024, às 10:00h. Início das Disputa: 19/06/2024, 

às 11:00h. O Edital na íntegra poderá ser retirado através do link 

https://transparencia.prefeituradavitoria.pe.gov.br/app/pe/vitoria

-de-santo-antao/1/avisos-de-licitacao eno site 

https://bnccompras.com. Outras informações podem ser obtidas na 

Sala da CPL, localizada na Rua Demócrito Cavalcanti, 144, 

Livramento, Vitória de Santo Antão – PE, ou através do Fone: (81) 

99518-0389 no horário das 08:00h às 13:00h. 

  

Vitória de Santo Antão-PE, 04 de junho de 2024. 

  

DEMETRIUS JOSÉ DA SILVA LISBOA 

Secretário de Cultura, Turismo e Economia Criativa 



Pernambuco , 05 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3606 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 149 

 

Publicado por: 
David Albert Oliveira Guimarães 

Código Identificador:2E0094DA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO 027/2024 – CONCORRÊNCIA Nº 

006/2024. Errata Nº 3605, de 04/06/2024. Onde se lê: Recebimento 

de Propostas: 04/06/2024, às 08:00h. Abertura das Propostas: 

20/06/2024, às 08:00h. Início das Disputa: 20/06/2024, às 09:00h., 

Leia-se: Recebimento de Propostas: 04/06/2024, às 10:00h. 

Abertura das Propostas: 20/06/2024, às 10:00h. Início das Disputa: 

20/06/2024, às 11:00h. 

  

Vitória de Santo Antão-PE, 04 de junho de 2024.  

  

ALBINO CARNEIRO DE ANDRADE 
Secretário de Serviços Públicos 

Publicado por: 
David Albert Oliveira Guimarães 

Código Identificador:E63E12A8 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE XEXÉU 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XEXEU 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
  

RECONHEÇO E RATIFICO a Inexigibilidade nº 002/2024. 

Processo Nº 003/2024. CPL. Prestação de Serviços Técnicos 

Especializados. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços especializados de consultoria e assessoria 

jurídica na área de Direito Público ao Setor de Licitação e Contratos 

Administrativos, para realização e acompanhamento total e irrestrito 

dos atos pertinentes aos processos administrativos e processos 

licitatórios regidos pela Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 

14.133/2021 e alterações, a serem realizados pela Prefeitura 

Municipal e todas as Secretarias e Fundos Municipais. 

Fundamentação legal: Art. 74, III, a, b, § 3º da Lei nº 14.133/2021 

Contratada: TALUCHA FRANCÊSCA LINS CALADO DE 

MÉLO ME – TC CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 27.613.100/0001-40. Prazo: 12 (doze) 

meses. Valor global: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 

  

Xexéu/PE, em 04 de Março de 2024. 

  

THIAGO GONÇALVES DE LIMA 
Prefeito do Município de Xexéu. 

Publicado por: 
Samuel Cezar Gouveia 

Código Identificador:1292489D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE XEXEU 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 037/2024 
  

Termo de Contrato de Prestação de Serviços nº 037/2024. Processo 

Licitatório n° 003/2024. Inexigibilidade nº 002/2024. CPL. Prestação 

de serviços. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços especializados de consultoria e assessoria 

jurídica na área de Direito Público ao Setor de Licitação e Contratos 

Administrativos, para realização e acompanhamento total e irrestrito 

dos atos pertinentes aos processos administrativos e processos 

licitatórios regidos pela Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 

14.133/2021 e alterações, a serem realizados pela Prefeitura 

Municipal e todas as Secretarias e Fundos Municipais. Contratada: 

TALUCHA FRANCÊSCA LINS CALADO DE MÉLO ME – TC 

CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 27.613.100/0001-40. Prazo: 12 (doze) meses. Valor global: R$ 

60.000,00 (Sessenta mil reais). Vigência: 05/05/2024 a 05/05/2025. 

  

Xexéu/PE, em 05 de Março de 2024. 

  

THIAGO GONÇALVES DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Samuel Cezar Gouveia 

Código Identificador:CE3E53EE 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DO PAULISTA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

007/2024 PROCESSO ADM: Nº 049/2024 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

007/2024 - Processo Adm: Nº 049/2024 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, PLACA DE INAUGURAÇÃO E 

DE PLACA DE ACRÍLICO PARA VISUALIZAÇÃO INTERNA 

DOSSETORES, PARA A NOVA SEDE DA SECRETARIA DE 

PROJETOS ESPECIAIS. 

  

Empresas vencedoras valor total: R$ 3.758,00 

(três mil e setecentos e cinquenta e oito reais) 

: 

52.622.084 ALEXIA FERNANDA PEREIRA CARDOSO 

(52622084000107) com oslotes: 1, 2, 3, 4, 5, 6 no valor total de R$ 

3.758,00 (três mil e setecentos e cinquenta e oito reais). 

  

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE PAULISTA, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) DECRETO 

MUNICIPAL 013/2024, e suas alterações, resolveHOMOLOGAR o 

resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento 

ao objeto do processo licitatório acima especifi cado. 

  

PAULISTA (PE), terça-feira, 4 de junho de 2024 

  

MARCOS AURÉLIO RODOLFO 
Autoridade Competente 

Publicado por: 
Julia Magalhães Belas 

Código Identificador:D9C7CD50 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 

ERRATA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

SELICC N° 020/2024 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 

CONTRATAÇÕES 

ERRATA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

SELICC N° 020/2024 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 

CONTRATAÇÕES 

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO 

ERRATA 
A Secretária de Licitações, Compras e Contratações do Município do 

Paulista, informa que na Matéria publicada no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado de Pernambuco no dia 17/05/2024. Edição 

3593. Código Identificador 0616CBC7, referente ao Processo 

SELICC nº 098/2024, de Dispensa de Licitação SELICC 020/2024, 

cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E 

EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA ATENDER 

A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES, 

COMPRAS E CONTRATAÇÕES. ONDE LÊ-SE: em favor da 

empresa INOVATEC DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, inscrita no 

CNPJ sob o N° 53.327.138/0001-66, com valor total de R$ 36.565,75 

(trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco 

centavos); LEIA-SE: em favor da empresa INOVATEC 


